
Registro generale delle Determine Atto n.ro 5  del 15/01/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.5 del 15/01/2025 
 
N di Settore. 2 del 15/01/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Concessione contributo economico una tantum ai sensi del vigente “Regolamento 

comunale dei servizi socio – assistenziali e disciplina degli interventi di assistenza 
economica” Anno 2024 – Liquidazione somma – 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 23 dicembre 2024, 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Concessione contributo economico una 
tantum ai sensi del vigente “Regolamento comunale dei servizi socio – assistenziali e 
disciplina degli interventi di assistenza economica” e ss. mm.ii. - Anno 2024”, si è provveduto 
ad impegnare la somma di € 11.700,00 al fine di concedere un contributo secondo le modalità 
previste dal vigente Regolamento Comunale del Servizi socio assistenziali, art 11 lettera A 
punto h) “Altre situazioni improvvise ed impreviste, contingenti e familiari o personali non 
espressamente citate, valutate dal servizio sociale”, impegnando la somma di €.11.700,00 al 
capitolo di spesa 9833.00 (12.04 - 01.04) Cod. P.F. - U 1.04.02.02.999 del bilancio 2024/2026 
esercizio 2024, alla voce “Altri assegni e sussidi assistenziali”, quale contributo economico 
straordinario una tantum, come da elenco “A” con relativi nominativi dei beneficiari e importi 
da liquidare, depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy. 
 
Considerato: 
 che, in relazione a quanto sopra, è stato predisposto dall’ Ufficio dei Servizi Sociali 

apposito prospetto di liquidazione come da elenco con relativi nominativi dei beneficiari, 
importi da liquidare e ISEE, depositato agli atti d’ufficio nel rispetto della normativa sulla 
privacy; 

 che sulla base dell’istruttoria delle domande ammesse sono stati individuati i contributi 
spettanti alle famiglie beneficiarie, ammontanti complessivamente € 11.700,00. 

 
Ritenuto di procedere ad approvare gli esiti dell’istruttoria delle domande, come da elenco “A” 
con relativi nominativi dei beneficiari, importi da liquidare e ISEE, depositato agli atti 
d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy, e alla liquidazione delle rispettive somme 
erogate a titolo di contributo UNA TANTUM, a titolo di rimborso spese, secondo le modalità 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 5  del 15/01/2025 - Pagina 2 di 4 

previste dal vigente Regolamento Comunale del Servizi socio assistenziali, art 11 lettera A 
punto h) “Altre situazioni improvvise ed impreviste, contingenti e familiari o personali non 
espressamente citate, valutate dal servizio sociale” 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere a liquidare alle famiglie la somma complessiva di € 11.700,00 
al capitolo di spesa 9833.00 (12.04 - 01.04) Cod. P.F. - U 1.04.02.02.999 del corrente bilancio 
2024/2026 esercizio 2025 gestione RR.PP., alla voce “Altri assegni e sussidi assistenziali” 
come da elenco depositato agli atti d’ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy, quale 
mero adempimento di disposizioni impartite dalla Giunta Comunale 
 
Dato Atto che è stata verificata la conformità della presente determinazione alle disposizioni 
in materia e la completezza e regolarità della procedura svolta, attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, con la sottoscrizione dello stesso; 
 
Visto l'elenco dei beneficiari richiedenti che verrà trasmesso all'ufficio competente al fine 
dell'erogazione del contributo economico. 
 
Visti gli atti di Ufficio. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267e successive modificazioni, recante il Testo 
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
 
Visti e richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-
2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Approva-zione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”; 

- La delibera C.C. n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, ad 
oggetto “Salva-guardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di 
assestamento generale (Art. 75, comma 8, TUEL)” – Approvazione; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 03/07/2024, avente ad oggetto “Riassegnazione 
Risorse Finan-ziarie 2024/2026 a seguito dell'adozione della Delibera C.C. 32 del 
21/06/2024 avente ad oggetto “Sal-vaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e 
variazione di assestamento generale (Art. 75, comma 8, TUEL) - Approvazione; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 17/09/2024, ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs n.267/2000-
Proposta n. 25 del 29/08/2024”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31.10.2024 ad oggetto: “VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000)” 

- la deliberazione di G.M. n. 96 del 13.11.2024_ad oggetto: “Riassegnazione risorse 
finanziarie 2024 – 2026 a seguito della delibera di C.C. n.54 del 31.10.2024 

 
Vista la Determina Sindacale n° 27 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi 
Culturali e Socio Assistenziali” per l'anno 2025, nonché la P.O 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 5  del 15/01/2025 - Pagina 3 di 4 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, verificata d'ufficio la documentazione relativa alla regolarità contributiva 
del fornitore individuati, agli atti; 
 
Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti; 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

 
Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua 
parte. 
 
Di liquidare e pagare per la somma di € 11.700,00, per i motivi espressi in narrativa ai 
beneficiari, per l’importo a fianco di ciascuno segnato, quale contributo economico una 
tantum a titolo di rimborso spese, secondo le modalità previste dal vigente Regolamento 
Comunale del Servizi socio assistenziali, art 11 lettera A punto h) “Altre situazioni 
improvvise ed impreviste, contingenti e familiari o personali non espressamente citate, 
valutate dal servizio sociale”, imputando la spesa sul capitolo di spesa 9833.00 codice di 
bilancio 12.04-1.04 del corrente bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2025, gestione 
RR.PP., che offre sufficiente disponibilità 
Di dare mandato all’Ufficio finanziario di rimborsare gli utenti secondo quanto indicato nello 
schema depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy e trasmesso 
all’Ufficio di competenza. 
 
Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è la Sottoscritta Dr.ssa Maria Ruffetto. 
 
Di attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di 
condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 
destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento. 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, così come disposto dall’art.23 del D. 
Lgs.14.3.2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 5  del 15/01/2025 - Pagina 4 di 4 

o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


